Press Release

平成23年10月14日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代表取締役社長 植田勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 二 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

～『ザ・ベストテン』から『ＣＤＴＶ』まで、33 年分を網羅した週間音楽ランキングアプリ～

ｉＰｈｏｎｅ・ｉＰａｄ用アプリ 『ＴＢＳミュージックランキング』 配信開始

モバイルソリューションカンパニーの日本エンタープライズ株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長 植田勝典）は、

株式会社TBSテレビ（本社：東京都港区、代表取締役社長 石原俊爾／以下、TBS）のiPhone・iPad用アプリ『TBSミュージック

ランキング』の企画、開発を同社から受注し、配信されましたのでお知らせいたします。

同アプリは、TBSで1978～1989年の間、放送された音楽番組『ザ・ベストテン』と、現在放送中の『COUNT DOWN TV（CDTV）』

の二つの番組オリジナルのミュージックランキングアプリで、今流行の曲からなつかしい曲まで、33年間の約25,000曲を身近に

楽しむことができます。

当社は、今回の取り組みをきっかけに、さらに各企業の特性を活かした携帯やスマートフォン向けの企画・構築・運営等、

企業向けソリューション事業を拡大し、「お客様満足度Ｎｏ.１」を目指してまいります。

「ザ・ベストテンモードＴＯＰ」         「スタンダードモードＴＯＰ」          「ＣＤＴＶモードＴＯＰ」

TBS で 1978～1989 年の間、放送された伝説の音楽番組『ザ・ベストテン』と、毎週土曜日深夜 24 時 58 分から放送中の

『COUNT DOWN TV（CDTV）』の二つの番組オリジナルのミュージックランキングが、iPhone・iPad 用アプリになって登場！！

アプリ 概要

「TBS ミュージックランキング」アプリには、番組で放送した週間ランキング以外に、『ザ・ベストテン』の放送終了から

『CDTV』のスタートまでの空白の 4 年間、TBS が独自に集積していた「幻のランキング」を含めた 33 年間のミュージックラン

キングを公開。その楽曲数はなんと約25,000 曲！まさに名物音楽番組を生み出してきたＴＢＳだからこそできたアプリです。

アプリの TOP 画面から『ザ・ベストテン』または『CDTV』のモードを選択すると、各番組のイメージそのままのランキング

ボードが現れ、最新のランキングを見ることができます。さらに、「過去の放送日」を選ぶとその週のランキングが、「曲名」を

タップするとその楽曲のランクインデータが、また「アーティスト名」をタップするとそのアーティストのランクイン楽曲と

アーティストに関するデータが表示されます。

他にも、ランキング内に隠された曲名もしくはアーティスト名を当てる「ランキングクイズ」のほか、iTunes で配信している

約5,000 のランクイン楽曲を、ランキングからそのまま遷移してダウンロードして購入できます。

アプリタイトル ＴＢＳミュージックランキング ‐ザ・ベストテン～ＣＤＴＶ‐

対 応 端 末
ユニバーサルモデル（ｉＰｈｏｎｅ・ｉＰａｄ）

※Android端末にも対応予定

価 格
１,000円

※年内は発売記念スペシャル価格として500円

ア ク セ ス 方 法 App Store→カテゴリ→ミュージック

追加コンテンツ
平成23年12月まで、前月放送した1ヶ月分のランキングを無料でアップデート。

来年以降は、1ヶ月ごとに随時アップデート販売（有料）の予定。

♪「ザ・ベストテンモード ランキング表示」

『ザ・ベストテン』のランキングボードを再現したデザインでランキングを表示。

このモードを選択していれば、『CDTV』の最新ランキングを『ザ・ベストテン』のランキングボード

に表示することができます。

※「放送日」をタップすると、その週のランキングを表示。「曲名」をタップすると、その楽曲の

  ランクインデータ。「アーティスト名」をタップすると、そのアーティストのランクイン楽曲と

  アーティストに関するデータが表示されます。

♪「ＣＤＴＶモード ランキング表示」

『CDTV』の CG セットを再現したデザインでランキングを表示。

このモードを選択していれば、『ザ・ベストテン』の 70 年代、80 年代のランキングを『CDTV』の

ランキングボードに表示することができます。

※「放送日」をタップすると、その週のランキングを表示。「曲名」をタップすると、その楽曲の

ランクインデータ。「アーティスト名」をタップすると、そのアーティストのランクイン楽曲と

アーティストに関するデータが表示されます。

♪「ランキングクイズ」

『ザ・ベストテン』『CDTV』および未放送期間の「幻のランキング」を含めた 33 年間分の週間音楽

ランキングの中から、好きな年代をチョイスして曲名もしくはアーティスト名を当てるクイズ機能です。

クイズの難易度は【初級】【中級】【上級】と三段階に分かれており、自分の音楽知識レベルに

合ったクイズに挑戦できます。

表示された 10 曲のランキングのうち、１曲だけ曲名もしくはアーティスト名が【？？？？】で表示

されます。その【？？？？】で表示された曲名もしくはアーティスト名を当てるクイズです。

このクイズモードでは、ヒント機能も装備しており、クイズの答えが分からない時は、《ヒント》

ボタンを押すことで、曲名やアーティスト名のヒントが表示されます。

♪「検索」

通常のアーティスト検索や楽曲検索はもちろんのこと、このアプリ最大の検索機能【あの頃の

ランキング】検索が可能！

【あの頃のランキング】検索とは…自分の生年月日を選択し入力すると、例えば、自分が１４歳

（中学生）の頃や１８歳（高校生）の頃、成人式の頃などと、自分が育ってきた世代の音楽

ランキングを検索し、表示することができます。

商 号 ： 株式会社 TBSテレビ

ＴＢＳ 概要

設立年月日 ： 平成12年3月21日

本社所在地 ： 東京都港区赤坂5丁目3番6号

代 表 者 ： 代表取締役社長 石原 俊爾

事 業 内 容 ： 放送法による放送事業ほか

資 本 金 ： 3億円（TBSホールディングス100%出資）

Ｕ Ｒ Ｌ ： http://www.tbs.co.jp/company/index-j.html

■報道関係の方

本件に関するお問い合わせ

日本エンタープライズ株式会社 総務部 広報・IR課 【担当：松本】

TEL：03-5774-5730  FAX：03-5774-5735  MAIL： ir@nihon-e.co.jp

■ケータイやスマートフォンを活用したビジネス展開をご検討されている企業・団体の方

日本エンタープライズ株式会社 ソリューションビジネス部 【担当：前川・肥後】

TEL：03-5418-6295  FAX：03-5418-6294  MAIL： solution_biz@nihon-e.co.jp

http://www.nihon-e.co.jp/

※ 「Android」は、Google Inc.の商標または登録商標です。

※ 「iPhone」、「iPad」は、Apple Inc.の商標または登録商標です。

※ 記載されている会社名及び商品名／サービス名は、各社の商標または登録商標です。

http://www.tbs.co.jp/company/index-j.html
mailto:ir@nihon-e.co.jp
mailto:solution_biz@nihon-e.co.jp
http://www.nihon-e.co.jp/